



AUDIÊNCIA PÚBLICA

APRESENTAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO

1º QUADRIMESTRE DE 2023, CONFORME

DETERMINA A LEI COMPLEMENTAR Nº 101/2000,

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

31 DE MAIO DE 2023



RECEITA DO EXERCÍCIO DE 2023

SECRETARIA DE
FINANÇAS

RECEITAS	1º QUADRIMESTRE			
	PREVISTO		REALIZADO	
	VALOR	%	VALOR	%
TRIBUTÁRIA	827.097.000,00	57,17%	843.321.789,10	58,59%
IPTU	22.304.000,00	1,54%	22.375.174,53	1,55%
ISS	677.000.000,00	46,80%	699.968.704,54	48,63%
IMPOSTO DE RENDA - IRRF	44.795.000,00	3,10%	49.991.054,32	3,47%
DIVERSAS TRIBUTÁRIAS	82.998.000,00	5,74%	70.986.855,71	4,93%
TRANSF. CORRENTES	588.306.600,00	40,66%	562.141.867,01	39,05%
ICMS	317.200.000,00	21,93%	272.827.547,94	18,95%
DEDUÇÃO FUNDEB - ICMS	-63.440.000,00	-4,39%	-54.565.509,54	-3,79%
FPM	39.000.000,00	2,70%	40.936.594,22	2,84%
DEDUÇÃO FUNDEB - FPM	-7.800.000,00	-0,54%	-8.181.631,31	-0,57%
IPVA	98.900.000,00	6,84%	109.974.013,15	7,64%
DEDUÇÃO FUNDEB - IPVA	-19.780.000,00	-1,37%	-21.994.802,72	-1,53%
SUS	19.928.000,00	1,38%	21.542.346,26	1,50%
FUNDEB	155.462.000,00	10,75%	154.003.812,54	10,70%
SALARIO EDUCAÇÃO	28.020.000,00	1,94%	28.782.835,09	2,00%
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	1.243.000,00	0,09%	1.608.321,00	0,11%
DIVERSAS - TRANSFERÊNCIAS	19.573.600,00	1,35%	17.208.340,38	1,20%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.734.000,00	2,12%	33.444.793,73	2,32%
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES	1.446.137.600,00	99,96%	1.438.908.449,84	99,97%
RECEITAS DE CAPITAL	594.400,00	0,04%	455.283,43	0,03%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS	4.000,00	0,00%	52.360,70	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	550.400,00	0,04%	-	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS - HOSPITAL REGIONAL	0,00	0,00%	402.922,73	0,03%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	40.000,00	0,00%	0,00	0,00%
	1.446.732.000,00	100,00%	1.439.363.733,27	100,00%



COMPARATIVO DE DESPESA (-) IPRESB

DESPESAS DO EXERCÍCIO DE 2023

1º QUADRIMESTRE

DESPESAS	PREVISTO		REALIZADO	
	1º QUADRIMESTRE	%	VALOR	%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	386.665.000,00	32,44%	386.550.167,62	33,68%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	603.743.000,00	50,65%	576.106.830,17	50,19%
SUBVENÇÕES SOCIAIS E CONVÊNIOS	25.728.000,00	2,16%	22.829.710,05	1,99%
CONTRATOS DE GESTÃO	207.236.000,00	17,38%	207.886.987,08	18,11%
MATERIAL DE CONSUMO	70.035.000,00	5,87%	68.504.870,20	5,97%
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-P.JURÍDICA	198.735.000,00	16,67%	151.076.160,17	13,16%
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF. E COMUNIC.	34.548.000,00	2,90%	43.634.991,45	3,80%
DIVERSAS DESPESAS CORRENTES	67.461.000,00	5,66%	82.174.111,22	7,16%
DESPESAS DE CAPITAL	201.696.000,00	16,92%	185.101.456,48	16,13%
OBRAS E INSTALAÇÕES	188.696.000,00	15,83%	165.179.667,80	14,39%
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	4.160.000,00	0,35%	16.180.256,27	1,41%
DIVERSAS DESPESAS DE CAPITAL	8.840.000,00	0,74%	3.741.532,41	0,33%
TOTAL GERAL DAS DESPESAS	1.192.104.000,00	100,00%	1.147.758.454,27	100,00%



METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023		
COMPARATIVO RECEITAS X DESPESAS REALIZADAS		
COMPARATIVO	PREVISTO	REALIZADO
RECEITAS	1.446.732.000,00	1.439.363.733,27
DESPESAS	1.192.104.000,00	1.147.758.454,27
RESULTADO DO 1º QUADRIMESTRE DE 2023		291.605.279,00



DESPESAS DE PESSOAL X RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	4.326.379.530,28
LIMITE LEGAL - (54% DA RCL)	2.336.244.946,35
LIMITE PRUDENCIAL (95% DO LIMITE LEGAL)	2.219.432.699,03
DESPESAS DE PESSOAL - JAN/23 A ABR/23 - (31%)	1.341.240.689,01



APLICAÇÃO NO ENSINO - GERAL - 1º QUADRIMESTRE DE 2023

SECRETARIA DE
FINANÇAS

RECEITAS - APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA

IMPOSTOS + TRANSFERÊNCIAS	1.250.420.601,43	25%	312.605.150,36
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB + RENTABILIDADE	155.223.413,92	100%	155.223.413,92
OUTRAS RECEITAS VINCULADAS - ENSINO	38.696.912,63	100%	38.696.912,63
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	85.073.141,23		85.073.141,23
TOTAL DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA			421.452.335,68

DESPESAS EMPENHADAS

PESSOAL	235.641.297,80
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	392.187.263,29
INVESTIMENTO	75.398.286,80
TOTAL DAS DESPESAS	703.226.847,89
TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS	43,83% 548.003.433,97

APLICAÇÃO A MAIOR

281.774.512,21

OBSERVAÇÕES:

- Valor empenhado global de contratos (obras e outros)
- Valor empenhado estimativo para 6 meses (folha de pagamento, consumo de energia elétrica, água e telefone e outros)



RECURSOS APLICADOS NO FUNDEB – 1º QUADRIMESTRE DE 2023		
RECURSOS DO FUNDEB		
RECURSOS DO FUNDEB		154.003.812,54
RENTABILIDADE DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		1.219.601,38
TOTAL DA RECEITA DO 1º QUADRIMESTRE DE 2023		155.223.413,92
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB (EMPENHADO)		
DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	127,60	198.061.805,78
DEMAIS DESPESAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA	21,32	33.097.942,46
TOTAL APLICADO NO 1º QUADRIMESTRE DE 2023	148,92	231.159.748,24

Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 (FUNDEB)

Art. 25. Os recursos dos Fundos, inclusive aqueles oriundos de complementação da União, serão utilizados pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, no exercício financeiro em que lhes forem creditados, em ações consideradas de manutenção e de desenvolvimento do ensino para a educação básica pública, conforme disposto no art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

§ 1º Observado o disposto nos arts. 27 e 28 desta Lei e no § 2º deste artigo, os recursos poderão ser aplicados pelos Estados e pelos Municípios indistintamente entre etapas, modalidades e tipos de estabelecimento de ensino da educação básica nos seus respectivos âmbitos de atuação prioritária, conforme estabelecido nos §§ 2º e 3º do art. 211 da Constituição Federal.

§ 2º A aplicação dos recursos referida no caput deste artigo contemplará a ação redistributiva dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios em relação a suas escolas, nos termos do § 6º do art. 211 da Constituição Federal.

§ 3º Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

Art. 26. Excluídos os recursos de que trata o inciso III do caput do art. 5º desta Lei, proporção não inferior a 70% (setenta por cento) dos recursos anuais totais dos Fundos referidos no art. 1º desta Lei será destinada ao pagamento, em cada rede de ensino, da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício.

Parágrafo único. Para os fins do disposto no caput deste artigo, considera-se:

I - remuneração: o total de pagamentos devidos aos profissionais da educação básica em decorrência do efetivo exercício em cargo, emprego ou função, integrantes da estrutura, quadro ou tabela de servidores do Estado, do Distrito Federal ou do Município, conforme o caso, inclusive os encargos sociais incidentes;

II - profissionais da educação básica: aqueles definidos nos termos do art. 61 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, bem como aqueles profissionais referidos no art. 1º da Lei nº 13.935, de 11 de dezembro de 2019, em efetivo exercício nas redes escolares de educação básica;

III - efetivo exercício: a atuação efetiva no desempenho das atividades dos profissionais referidos no inciso II deste parágrafo associada à regular vinculação contratual, temporária ou estatutária com o ente governamental que o remunera, não descaracterizada por eventuais afastamentos temporários previstos em lei com ônus para o empregador que não impliquem rompimento da relação jurídica existente.



APLICAÇÃO NA SAÚDE - 1º QUADRIMESTRE DE 2023

RECEITAS - APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA

IMPOSTOS + TRANSFERÊNCIAS	1.250.420.601,43	15%	187.563.090,21
SUS E OUTROS CONVÊNIOS	22.953.785,89	100%	22.953.785,89
TOTAL DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA			210.516.876,10

DESPESAS - EMPENHADAS

TOTAL DAS DESPESAS	766.658.372,26	61,31%	766.658.372,26
---------------------------	-----------------------	---------------	-----------------------

APLICAÇÃO A MAIOR

556.141.496,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84

CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Quadrimestre

LRF, art. 48 - Anexo 7

1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O MÊS	
Receita Corrente Líquida	4.326.379.530,28	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	4.326.379.530,28	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa Com Pessoal	4.326.379.530,28	

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.341.240.689,01	31,00
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	2.336.244.946,35	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	2.219.432.699,03	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	2.102.620.451,72	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	933.341.871,98	21,57
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.191.655.436,34	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	951.803.496,66	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	692.220.724,84	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	302.846.567,12	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 23/05/2023, às 11:15:48. Assinado Digitalmente no dia 23/05/2023, às 11:15:48.

RUBENS FURLAN

Prefeito Municipal

GUSTAVO CÉSAR

Secretário de Finanças

SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR

Coordenadoria Técnica de Contabilidade e Orçamento

CLAUDEMIR PALMA DA SILVA

Depto. Técnico de Planej. e Controle do Orçamento